wurde von Papst Honorius III. 1224 Dezember 9 bestätigt (Pressutti Reg. 5215, Tromby a.a.O. append. II, 107 n° 1), ohne allerdings die staufischen Urkunden zu erwähnen.

Bemerkenswert ist die Zeugenreihe, in der auch weltliche Große aus dem Königreich erscheinen. Hugo Lupinus, Graf von Conversano, hatte früh die Partei des Kaisers ergriffen (vgl. die Vorbemerkung zu D.[395]), bei Heinrich Lupinus dürfte es sich um seinen Sohn handeln (vgl. Clementi a.a.O. Anm. 11). Hugo de Macclia (Macchia, abgekommen, Prov. Campobasso), Graf von Montescaglioso, später auch Justitiar der Terra d'Otranto (vgl. Dep.Ks. 15), war während der Herrschaft Tankreds am Kaiserhof im Exil gewesen (vgl. D.[351]) und verdankte zweifellos Heinrich seine Grafschaft und die Justitiarswürde; vgl. Clementi a.a.O. Anm. 9, ebenda Reg. 90 Anm. 13, Kamp, Kirche und Monarchie I/2, 544 Anm. 1, DKs. 42 Anm. 9.

Die Urkunden des Klosters standen seit dem 16. Jh. im Kreuzfeuer juristischer und diplomatischer Kritik, wobei die Tendenz vor allem dahin ging, die Dokumente als Fälschungen zu betrachten (vgl. K.A. Kehr, Urkunden 371 ff.). Erst K.A. Kehr hat hier eine Wende gebracht, indem er für eine Reihe normannischer Königsurkunden die inhaltliche Richtigkeit aufzeigte; vgl. auch Brühl, Urkunden und Kanzlei 209 ff. sowie Diplomi e cancellaria 182 ff. Zum Verhältnis der Staufer zu den Zisterzienserklöstern in Süditalien vgl. Kölzer, I Cistercensi nel mezzogiorno 91 ff.; zur Geschichte des Klosters bei Serra San Bruno (Prov. Catanzaro), dessen mittelalterliche Bauten 1783 einem Erdbeben zum Opfer fielen, vgl. It. pont. 10, 60 ff.

xxx In nomine sancte et individue trinitatis amen. Henricus sextus divina favente clementia Romanorum^a imperator semper augustus et rex Sicilie. xxx Impensis a domino beneficiis respondemus et ei gratiarum offerimus holocaustum, cum sacrosanctas ecclesias et loca venerabilia favore nostre clementie intuentes earum paci et quieti misericorditer providemus et, que ibi ab aliis collata sunt beneficia, nostra imperialis serenitas ratihabitione^b confirmat et ea muneribus sue liberalitatis augmentat. Attendentes itaque, quante devotionis studio venerabili monasterio gloriose virginis Marie Heremitarum et sancti Stephani de Nemore creatori omnium famuletur et quanta vigilantia in timore domini sancta ibi colatur religio, monasterium ipsum cum universis obedientiis, hominibus et pertinentiis eius sub clippeo nostre protectionis recepimus et tenemus confirmantes ei universa privilegia, concessionem et libertates, que ibi tam a rege Rogerio quam ab aliis regibus Guillelmo primo et secundo pie memorie sunt indulta, ut eis sine aliquo temporali servitio pacifice, sicut eorum temporibus consuevit, utatur. {VU. I} Concedimus etiam et confirmamus ipsi monasterio imperpetuum ecclesiam sancti Leontis cum casali suo *, ecclesiam sancti Fantini et ecclesiam sancti Nycholai de Triuio cum omnibus iustis tenementis et pertinentiis suis, que scilicet concesserunt in excambium^c ei pro casali, quod dicitur de Conte, quod ecclesia ipsa tenuerat et fuerat prius de tenimento comitatus Squillatii, libere eas et sine aliquo servitio possidendas. Concedimus quoque ipsi monasterio sancti Stephani de Nemore in territorio Stili in terris Casemone pasturam pro universis animalibus suis libere eam imperpetuum et sine aliquo herbatico vel datione habendam, sicut a predicto rege W(illelmo) ipsi ecclesie fuit concessa. Presenti quoque constitutione perpetuo valitura sancimus, ut iuxta sacra Cistersiensis^d {VU. II} ordinis instituta septa predicti venerabilis monasterii et

a überflüssiges Kürzungszeichen über oru

b sogleich aus a verb.

c x von erster Hand aus s verb.

d A

grangiarum suarum mulieres ingredi aliquatenus non presumant, nec carnibus quilibet ibidem aliqua occasione vescantur. Huius etiam nostri privilegii prohibemus edicto, ut nulla ecclesiastica vel secularis persona, nullus comitum vel baronum, nullus iusticiariorum seu baiulorum nostrorum homines predicti monasterii aut paricla eorum ad angariam trahat vel eos servitium aliquod facere aut exhibere compellat neque eos nitatur aliqua infestatione vel exactione gravare, scientes quod eos, qui contra huius nostri edictalis privilegii venerint instituta, in sue temeritatis penam de centum libris auri nostre camere et ipsi ecclesie persolvendis decernimus puniendos. Unde {VU. I} ad huius * nostre concessionis, confirmationis et constitutionis memoriam et perpetuum firmamentum presens privilegium conscribi et nostre maiestatis bulla cerea iussimus communiri. Testes huius rei sunt: Matheus Capuanus archiepiscopus, Henricus Warmacensis^d episcopus et curie nostre vicarius, Philippus frater noster, Robertus de Durne, Marcualdus senescalcus, Henricus Calendinus manescalcus^e, Henricus de Lutra pincerna, Cunonus^d de Minseber^f, comes Hugo Lupinus, comes Hugo Montis Caueosi, comes Leo de Monumento, comes Henricus Lupinus et alii quam plures.

Signum domini Henrici sexti Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie invictissimi. (M.)

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo CLXXXV^o, regnante domino nostro Henrico sexto dei gratia Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXV^o, imperii vero III^o.

Dat. Catanzarii per manum Alberti imperialis aule prothonotarii V^o kal. marcii, indictione XIII^a.

(SP.D.)^g

e A statt marescalcus

f A statt Mincenberg

g zwei übereinander angeordnete Löcher im linken Drittel eines zwischen Zeugenreihe und Eschatokoll freigelassenen Raumes erhalten.

BB 408

Heinrich schenkt dem Kloster S. Giovanni in Fiore unter Abt Joachim 50 Goldbyzantiner aus den Einkünften der Saline am Neto im Gebiet von S. Severina beim Kloster Calabro-Maria, die alljährlich am Fest Johannes' des Täufers auszuzahlen sind.

S. Mauro Marchesato, 1195 März 6.

Abschrift des 17. Jh. von Domenico Martire, Calabria sacra et profana vol. I, lib. 1 nach f. 273 in Cosenza, Archivio di Stato (E).

Iacobo Graeco authore Ioacchim abbatis et Florensis ordinis chronologia 118 = Manrique, Cist. ann. 3, 271, = Acta Sanctorum, Maii tom. 7, 108. – Toeche Reg. 322. – Stumpf Reg. 4907. – Clementi Reg. 56. – B.-Baaken Reg. 408.